

Den 28. maj 2021

Formandsudtalelse fra handicaprådet - Forslag til ressourcefordelingsmodeller på specialundervisningsområdet

Handicaprådet har fået forslag til ressourcefordelingsmodeller på specialundervisningsområdet til høring. Da der ikke afholdes møde i handicaprådet indenfor høringsfristen, er der udarbejdet en formandsudtalelse.

Indledningsvis finder handicaprådet det fremsendte materiale ufuldstændigt, og derfor ikke optimalt at afgive høringssvar ud fra. Handicaprådet består af borgere med indsigt og interesse i handicappedes livsvilkår og udviklingsmuligheder, og er ikke eksperter i økonomi.

Rådet savner flere forhold, der burde være en del af høringsmaterialet, herunder:

- modellerne beskrevet ud fra konklusioner fra "Evaluering af specialundervisningsområdet".
- modellerne beskrevet ud fra hvordan de hver især vil påvirke udfoldelsen af "Handleplanen for specialundervisning" og "Politik for Inklusion og tidlig indsats".
- modellerne burde i særlig grad beskrive konsekvenserne for skolernes nuværende praksis, i forhold til al indsats, der rettes imod elever, der har behov for noget, der ligger ud over det, der almindeligvis forventes for en folkeskoleelev.
- modellerne burde hver især beskrive effekten for alle specialtilbuddene, der ligger udenfor alment skole.

Da disse forhold ikke er beskrevet, er det med stort forbehold, at handicaprådet anbefaler, at der arbejdes videre med model 4. Forbeholdet er stort, da rådet ikke finde modellen validt beskrevet.

Rådets overordnede tilgang til al indsats i forhold til børn med særlig behov på skoler i Norddjurs Kommune er, at almenområdets indsatser skal styrkes og udvikles uden at det underminerer den indsats, der foregår i de segregerede tilbud. Det er rådet usikker på vil forandre sig i positiv retning via alle fire modeller.

Handicaprådet støtter forslaget om, at der i budget 2022 afsættes midler til, at der kan foretages en opdatering/fornyelse af den model med socioøkonomiske data (KORA), der anvendes i forbindelse med fordelingen af ressourcerne på specialundervisningsområdet.

Rådet anbefaler, at opdatering/fornyelse af datagrundlaget sker med et interval, der vil give et kontinuerligt optimalt grundlag for modellens spejling af virkeligheden. Rådet har ikke kompetencerne til at vurdere dette interval.

Handicaprådet har et forbehold i forhold til udtrykket "Nødhjælpapulje". Sproget definerer tilgangen, og at lidt flere elever har brug for en ekstra indsats, kan ikke være en nødsituation.

Peter Hjulmand
Formand
Handicaprådet